vit³, in hoc praedicamento esse reperitur. Nam per multos annos varia de materiis et formis sacramentorum consarcinavit, in quibus multa observantur quae non solum extraordinaria sed etiam absurda et periculosa iudicantur⁴; ut de nimia in casibus usurae usque ad aliorum offensionem laxitate nihil dicam⁵. Et istis suis opinionibus ita se affixum esse ostendit, siquando de illis sermonem fieri contingat, ut ab eis non facile discessurus videatur. Quas etiam alibi ab eo communicatas esse audio, et talia illic esse iacta principia huius disputationis ut non facile conquietura sit. Hic nihil huius zizaniae adhuc superseminatum esse reperio, quia nulla extitit occasio agendi de his rebus, et qui has materias apud nos tractant, tales eius opiniones plane respuunt et damnant⁶. Unicus dicitur eius librum occulte sibi descripsisse ab illo sibi communicatum, qui postea ob alias causas retro respexit. Advigilabitur cum omni circumspectione ne cancer iste aliqua communicatione inter alios serpat. Expedire esse de hac re sollicitum et futura imminetiaque incommoda praecavere. Putarem vehementer expedire si P. V. librum illum, in quo illae novae opiniones continentur, ab eo ad se mitti per litteras postularet, ut istic diligenter examinaretur⁷. Nam alias illum vix missurus esse videtur. Ipse alioqui modeste se gerit et

busdam opinionibus quas nonnulli sectari malunt quam probatiorem ac solidiorem maiorum nostrorum doctrinam. Cui incommodo quanti referat quam primum occurri, nihil attinet dicere, cum res per se ipsa satis loquatur. Velim R. T. diligenter dispiciat numquid tale in Austria acciderit, aut etiam de Germania resciverit; et ad nos quam primum diligenter perscribi curet. Nempe si unicuique de proximo mandatum est etiam privato, multo magis id locum habere debet in iis quae communia sunt et ad universam Societatem nostram pertinent. Vale in Domino et nos nostraque omnia tuis precibus Domino commendare perge. Romae 17 martii 1576.

P. Alphonsus Pisanus is est inter alios quem audio novarum esse opinionum studiosiorem ». *Austr. I I 76*.

³ Alfonsus Pisa S. I.; cuius epistolam ad P. Generalem, die 5 apr. 1576 datam vide supra, mon. 140.

⁴ De scriptis a P. Pisa editis cf. SOMMERVOGEL VI 864-66 et DUHR I 662.

⁵ De controversiis circa liceitatem usurae in Germania fuse agit DUHR I 713-30.

⁶ Verisimiliter intelligendi sunt: Iacobus Gordon, professor controversiarum, Ioannes Ascherman et Christianus Numitius, professores theologiae; cf. Cat. coll. vien. ineunte anno 1577 exaratum; *Catal. Prov. Austr. I 374-80*.

⁷ P. Generalis, die 9 iun. 1576, haec tantum brevissime Patri Maggio respondebat hac de re: « De novis opinionibus, et si quid praeterea erit maioris momenti, curabo rescribi per Procuratorem qui cum socio nudius quartus appulit salvus et incolumis » *Austr. I I, p. 79*.

a nobis vicissim amanter tractatur. Bene autem fit quod missio successum non habeat⁸, quia sane cum huiusmodi opinionibus non expedire videretur. Illa porro cessante, peto a P. V. ut iis a quibus ablati sunt, restituatur. Nam illi per litteras se hoc plurimum desiderare, mihi antea significarunt, et apud me urserunt. Praeterea illius necessitas vix ulla deinceps hic futura est. Nolim plus nimio gravari. Nam et aulae dependentia et conditio taliter conversantium observationi disciplinae nostrae non parum incommodat. Praeterea alia multa gravamina⁹.

⁸ Missio scilicet transylvanica; cuius superior designatus fuit P. Pisa; cf. supra, mon. 140 adn. 3.

⁹ Huic epistolae P. Maggio adiunxit aliam de Patris Pisa opinionibus periculosis: « Quella persona, della quale se mi scrisse alli 17 del passato, quanto a singolarità d'opinioni, doppo ricevute le lettere di costí, se scoperse assai con alcuni de nostri, et mi è parso darne avviso. La somma è che egli se dichiara pieno de simili opinioni, molte de quali paiono assai pericolose et congiunte con alcuna troppa libertà di parlare, alle occasioni, de concilii et pontifici. Et pare che habbia insegnate queste opinioni, dove è stato avanti di venir qua, ad altri. Et però se lascia intendere che vi sono diversi altri di tal conditione. Et che questa cosa non si sopirà così facilmente, né senza strepito. Egli se mostra molto attaccato a queste sue opinioni, et per non lasciarle facilmente, anzi per opporre da dovero, se si verrà a particolari, o se ne faranno prohibitioni, et sta molto sulla sua. Qua haveva cominciato buonamente, et spero che si guarderà. Temo che la cosa non venga a contentione et contempto et ci dia da fare. Et io ne sto sollecito perché fin qui noi non sappiamo per gratia de Dio che cosa sia tal dissensione, et me sforzerò che anco per l'innanzi non ve sia. Ma è cosa pericolosa et importante, et degna che a tempo se le provvegga et seriamente. D'altra maniera ci darà da fare et multae nos litterae ducent ad insaniam ». *Germ.* 137 I, f. 184r.

P. PHILIPPUS TREVISANO¹ RECT. SEM. MEDIOL.
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Mediolano 21 maii 1576 — Romam

TEXTUS: *Ital. 151*, f. 135r-36v; autographum.

Summarium

Card. Borromeo reddit seminarii gubernium difficile.

Poiché ha piaciuto a V. P.tà^a di charicarmi un'altra volta il peso del seminario di Milano², l'aviserò, conforme al decreto del scriver³, quello che mi parrerà di qualche importanza. Siamo a questa cura sedeci de nostri: 4 sacerdoti, doi maestri⁴, sette prefetti, tre coadiutori. Li sacerdoti: rettore, ministro, confessore et un'altro che doveva leger li casi et un'altra lettione di theologia. Ma per mancamento de scholari serve per prefetto di studii, per reppetitore delli scholari che odeno theologia in Bra^a, per confessore de nostri et d'una parte de chierici, non potendo il confessor ordinario supplir a tutti. Li doi mastri uno è d'umanità, l'altro di grammatica; li coadiutori uno sottoministro, uno portinaro et uno despensiero. Tutti Dio gratia attendeno al loro officio con edificatione et frutto, chi più chi meno secondo il talento che gl'ha dato il Signore.

Vero è che la maggior parte, se non tutti, stanno pocho volentieri in questo locho et solo^e per sodisfar all'obedienza. Le

¹ Ph. Trevisano S. I. (1535-1591), italus patavinus; cf. SCADUTO, *Catalogo* ... 147.

² De seminario mediolanensi, anno 1564 a card. Borromeo erecto, cf. supra, mon. 42 adn. 12.

³ Intelligenda est: *Formula scribendi auctoritate tertiae congregationis confecta* (1573); quae prima vice typis vulgata est in *Regulae S. I.* (Romae 1580) 138-46; cf. POLGÁR, *Bibliographie* ... 93-94.

⁴ Card. Borromeo noluit ut alumni seminarii lectiones collegii Societatis frequentarent, sed in ipso seminario a magistris Societatis instruerentur; cf. MP III 507-08 et supra, mon. 137 adn. 4 et 5.

cause di questa poca sodisfatione et inclinatione credo V. P. le sappi molto bene. Per il passato il governo interno de questi chierici è stato libero in mano de nostri quanto sia alle lettere et costumi. Hora il Cardinale con occasione di visitar una e più volte l'anno il seminario, fa ordinationi et ne lassa copia al rettore. Nelle quali, quanto al governo de li figlioli et quanto alli studii, molte cose ordina, et manda poi particolarmente questo et quell'altro deputato del seminario a sentir le lettioni, repetitioni et altri essercitii sin'a veder le compositioni di scholari^d et emendationi che fanno li mastri et essaminarli in presenza delli mastri et del rettore per far veder quello in^e che si manca delle ordinationi fatte. S'intrica anchor nelle cose de castighi et penitenze, mandando a dir al rettore che dia penitenza al tale, che castighi il tale; et molte volte per cause che non pareno di molta importanza. Anzi quest'anno prima ch'io venessi a questa cura, è venuto il Vicario del Cardinale⁵ a castigarne 12 o 14, et mandargli vergognosamente fuori del seminario. Da che ne è seguito non solo notabile infamia^f delli chierici, ma ancho di nostri che sonno al governo loro. E per Milano e fuori si diceva pubblicamente che havevano [135v] trovati li giesuiti del seminario in crimine pessimo^{5*}, et che tanti ne erano statti impregonati.